Die 23 veni in Stanisławów, quod etiam Regi paret, 5 mill. 
a Liw.

Die 24 oppidum Okuniowo 3 mill. Liw, quod multorum est 
dominio subjectum et inde veni Varsaviam, metropolím Masoviae 
ad flumen Vistulam sitam, distantem 3 mill. ab Okuniowo.

') Wisznice wieś nad rz. Zielawą dopływem Krzny na Podlasia koło 
Białej (Słów. geogr. XIII, 622).

5) Czarniawczyce o 15 km od Brześcia n. B. (Słów. geogr. I, 819). 
a) W rkpsie wolne miejsce.
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Eodera die a prandio salutavi in aedibus episcopi Poznaniensisl) 
nuntium apostolicum Vincentium Laurum Montis Regalis in 
Pedemontio episcopum, deinde procancellarium Regni Poloniae 
Petrum Wolski [qm] sunt Varsaviae cum Serenissima Infante 
Poloniae2) agente, salutavi etiam praefectum curiae dnum Sta- 
nislaum et multos alios Serenissimae Infantis, qui ad me in 
hospitium vénérant.

Die 25 salutavi Serenissimam Infantem ante prandium, 
ad quod ipsam postea deduxi et soli interfui una cum procan- 
cellario Regni.

Die 26 offendi Serenissimam Infantem prandentem, quam 
cum a prandio in cubiculum deduxissem ibidem et valedixi. 
Sumpto postea prandio apud nuntium apostolicum una cum 
archidiacono Vilnensi Andrea Palatio Widerski, valedixi eidem 
nuntio apostolico3) et praedicto dno archidiacono, qui me in 
hospitium usque commitatus est. Eodem die cenavj apud dnum 
Andreám Ouadowski, Serenissimae Infantis culinae magistrům.

Die 27 ante prandium discessi Varsavia commitantibus me 
dno praefecto curiae Serenissimae Infantis, dno magistro cu
linae cum dno Nicolao Chlewinski in villam Vola, uno milí. 
a Varsavia distantem. Ubi etiam valedixi dno Orzechowski et 
reliquis familiaribus ill. dni mareschalci fratris mei, qui me 
Varsoviam usque deduxerant; perveni autem eo die in Błonie 
oppidum regium 4 mili. a Varsovia distantem et fui humanis- 
sime exceptus a dno Caspare Kłodziński, ejus loci capitaneo.

Die 28 mane discessi ex Błonit et sumpto ientaculo 4 mill. 
in Mszczonów oppido regio dnis a Řadziejow oppignorato, per
veni eo die Ravam urbem regiam et palatinatum, cujus locum 
tenens est dnus Stanislaus Gostomski castellanus Sochacze- 
viensis, filius Anzelmi Gostomski palatini praedictae Ravae. 
Distat autem Rava ab oppido Mszczonów mill. 4.

Die 29 gentavi in Lubochnja villa regia oppignorata dno 
Martino Drzewicki 4 mill. a Rawa et perveni in Wolborz op
pidum rmi episcopi Cujaviensis Stanislai Karnkowski3) in Po
lonia Minori situm. Ubi a praedicto rmo episcopo lautissime 
et humanissime sum tractatus.

Die 30, qui erat dies dominicus, audito sacro cum rmo 
dno episcopo, ubi audivi contionem satis doctam Stanislai So
kołowski, decani Volboriensis4), qui non multo ante Roma 
venerat, post prandium discessi et transivi urbem regiam ob

’) Od śmierci Adama Konarskiego w 1574 r. do 1576 r. biskupstwo 
poznańskie było nieobsadzone. Administrował niem przez ten czas Łukasz 
Kościelecki, biskup przemyski i opat lubiński.

2) Anna Jagiellonka.
3) O odwiedzinach Jerzego zdał nuncjusz zaraz następnego dnia relację 

do Rzymu (Wierzbowski, V. Laureo, str. 265).
4) Profesor Uniw. Krak., późniejszy kaznodzieja Stefana Batorego, 
a) “Czarkowski“ w rkpisie.
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frequentia comitia, quae ibi habebantur satis celebrem, Petri- 
coviam nomine, 2-us distantem mili. a Volborz, inde porro pro- 
fectus perveni eo die in Rosprza oppidum, quod paret Gomo- 
linsciis, 2 mili. a Petricovia.

Die ultima octobris sumpsi ientaculum in Radomskie op- 
pido regio, 5 mili. a Rosprza et perveni in Borownia oppidum, 
quod paret D. Lwowski, 3 mili. a Radomskie.

November.
Prima die mensis novembris, qui erat dies Martis, veni 

summo mane in Czenstochowam oppidum regium, cujus locum 
tenens est dnus Johannes Ogiński. Distat autem Czenstochowa 
3 mili. a Borownia; ab hoc oppido Czenstochowa uno quadrante 
milliaris situm est monasterium in collo quodam satis excelso 
ejusdem nominis, cujus oppidum. Monachi illius monasterii sunt 
ordinis S. Pauli Eremitae; conservatur in illo monasterio imago 
Divae Virginis, quae dicitur fuisse pieta a S. Luca Evangelista. 
Quae imago cum propter ipsam magestatem, quam in se con- 
tinet et sanctitatem, tum propter plurima, quae ibi fieri soient, 
miracula, est insignis. Ibi audito sacro, eo die, ut pote in feste 
Omnium Sanctorum, sequenti die 2-da novembris, sumpto ibi
dem ientaculo, veni m Lubliniecz, perveni in oppidum Silesiae 
6 milí. a Czenstochowa, quod oppidum Lubliniecz paret Impe- 
ratori Romanorum MaximiMano II, opignoratum dno Aspervein 
libero Pruteno.

Die 3-tia novembris offendit me in templo in Lubliniecz 
audientem sacrum dnus Kochczycki Johannes consiliarius S. 
Caesareae Magestatis, cum quo domi in sua Kochczyce deinde 
a Lubliniecz distantem sum profectus et lautissime ibidem 
tractatus.

Die 4-ta novembris discessi ex Kochczyce et transivi op
pidum Imperatoris Szterlitz1), • 5 mill. a Kochczyce. Inde porro 
profectus sum, perveni in Chrapkowicze1 2) oppidum, quod etiam 
Imperatori paret, situm ad fluvium Oderam 3-bus mill. 
a Szterlic.

Die 5-ta novembris veni Nyssam 6 mill. a Chrapkowicze 
urbem pulcherrimam non tarnen adeo magnam, quae paret 
episcopo Yratislaviensi.

Die 6 novembris mansi Nissae et caenavi apud dnum Ge- 
orgium ab Oppersztorf, provintiae illius praesidentem, a quo 
fui humanissime tractatus.

Die 7-ma novembris discessi Nyssa et veni fere hora 
noctis 3-tia ob maximas dificultates itineris et montium aspe- 
ritates in oppidum cuiusdam nobilis Silesii Engelsburg inter

1> Xochcice, 5 km. na płn. od Lublińca; Szterlitz = W Strzelce m. 
na Śl. Opól.

2) Krapkowice nad Odrą na Śl. Opól.

350 Mificelłanea

montes situm, 6 mili. a Nyssa, ultra quod oppidum dimidio 
milliari incipiunt fines Moraviae.

Die 8 novembris veni in Sternberg, oppidum ducis Mun- 
sternbergensis, 4 mill. ab Engelsburg.

Die 9 novembris veni Ołomucium metropolím Moraviae, 
civitatem amplissimam et satis pulchram, ubi vidi Collegium 
pulcherrimum non tarnen adhuc exedificatum fratrum Soc. 
Jesu ante portám urbis, horologium etiam in medio foro pul
cherrimum et artifitiosum ; distat autem Olomutium 2 mill. 
a Szternberg. Eodem die porro profectus, perveni Prostierow*), 
2 etiam mill. ab Ołomutio, quod oppidum paret dno Johanni 
libero baroni a Bernstain cancelario Bohemiae et aurei vel- 
leris equiti, quod quamvis non valde magnum, pulcherrimum 
tarnen et extructissimum est.

Die 10 novembris discessi ex Prostierow et transivi op
pidum Wyszków episcopi Ołomucensis, 2 mill. a Prostierow 
et sumpto ientaculo in Sławków oppido D. Girałtowski 2 itidem 
mill. a Wyszków, perveni eo die in Niemczyce, quae paret dno 
Hełdow 3 mill. a Sławków, in qua villa erat suspitio pestis, 
inde discessit Skarga2) Viennam.

Die 11 novembris sumpto ientaculo in Mistelbach, oppido 
dominorum Lievesthein, 6 mill. a Niemczyce, perveni in Ganers- 
dorf8) villam Imperatoris; 1 mill. a Mistelbach Ganersdorf.

Die 12 novembris veni Viennam, 5 mill. a Ganersdorf, ur- 
bem celeberrimam et munitissimam, metropolím Austriae ad 
fluvium Danubium sitam, sedem invictissimi Romanorum Im
peratoris Maximiliani Secundi. Eodem die duabus vel tribus 
horis postea idem Invictissimus Imperator ingressus est Vien
nam, rediens per Danubium ex electione Régis Romani filii sui 
natu majoris Rudolphi, iam ante Hungariae et Bohemiae Régis, 
quae electio celebrabatur Ratisbonae in urbe Imperiali ad flu- 
vios Danubium et Regen sita. Coronatio etiam ibidem ejus- 
dem Romani Regis peracta est 1-ma novembris anni 1575. Ex 
hisce comitiis Ratisbonensibus (ubi res omnes, quae tanti mo- 
menti fuerunt, mira celeritate et electorum summa Concordia 
compositae feruntur) hinc Imperator reversus Viennam cum 
novo Electo Rege Romanorum, cum invictissima coniuge et 
Serenissimis tribus Archiducibus, filiis suis natu minoribus: 
Ernesto, Mathia et Maximiliano, summo cum triumpho, prece
dente sibi obviam fratre minore Serenissimo Archiduce Carolo4), 
qui ab ipso Viennae relictus gubernator fuerat, ingressus est

*) Prostějov m. na Morawach.
*) Jan Skarga, brat jezuity Piotra, stał na czele orszaku Radziwiłła. 

Później był dworzaninem kard. Andrzeja Batorego, z którym jeździł do 
Włoch (Czubek, SŁ Rescii diarum 1583—1589 w Arch. do dziej. lit. XV, 
cz. I, str. 16, 29, 37, 65 etc.). 

s) Gaunersdorf.
4) Ks. Styrji.
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vectus curru, quem quatuor equae albae trahebant, habens 
apud se in eodem curru praedictum S-mum Archiducem Ca- 
rolum fratrem, Dnum a Ditrichstein praefectum aulae Regis 
Romanorum, equitem ordinis de Callatrava et praefectum sta- 
buli sui, dnum a Khann. Curiae vero imperialis praecedebant 
4 filii: Mathias cum Maximiliano et ante ipsam jam rhedam 
Rex Romanorum cum Archiduce Ernesto.

Die 13 novembris. lvi a prandio, visum Collegium Jesui- 
tarum, quod est pulcherrimum, amplissimum et extructissi- 
mum, est ita doctis viris refertissimum, in quo habitat provin- 
cialis Austriae pater Laurentius Majus *) Italus, vir doctissimus 
et multarum linguarum peritus. Vidi in templo illorum multas 
reliquias visu dignissimas, inter quas aliquod capita Undecim Mil- 
lium Virginum, item partem indusii Divae Virginis, quae as- 
servatur in cathedrali ecclesia Ołomucensi. Vidi etiam ibidem 
imaginem Divae Virginis pulcherrimam et vetustissimam et 
quae maximam sanctitatem cum magestate quadam conjunctam 
praesentavit. Domum etiam communistarum et seminaristarum 
pulcherrimam et habitaculis amoenissimis et satis splendidis 
admodum refertam, Collegio statim adjunctam.

Die 14 novembris mane vidi elephantum Imperatori dono 
a Philippo Rege Hispaniarum missum, bestiam mirae magnitu- 
dinis. A prandio salutavi Magnificum dnum Johannem Bern
stein, cancellarium Regni Bohemiae.

Die 15 discessit a Vienna Serenissimus Archidux Carolus 
versus Gratz urbem suam cum Serenissima coniuge.

Die 16 novembris mane salutavi Invictissimum Romanorum 
Imperatorem Maximilianum Secundum et Serenissimoe filios 
suos Regem Romanorum et Archiducem Ernestům, qui duo 
una semper educabantur, et nunc simul ubique sunt. Qui om
neš tam pater, quam filii clementissime et humanissime me 
exceperunt et maximum favorem mihi demonstrarunt. Eodem 
die a prandio hora quarta allocutus sum Imperatorem, qui me
čům plus quam humanissime egit.

Die 17 novembris profectus sum extra urbem duobus milí. 
in hortum Imperatoris, quem maximis sumptibus et splendidis- 
sime edificat. Vidi etiam eodem die aliam domum Imperatoris, 
quam Lusthaus vocant, nomine Obersdorf, pulcherrime extruc- 
tam et cui adhuc alia domus non minus splendida additur. 
Hortum perplectum alveis illi adjunctum, in quo varias aves, 
maxime tarnen phasiani asservantur, cuniculi etiam quam plurimi.

Die 18 a prandio profectus sum cum Imperatore, jussu 
Magestatis Suae et cum Archiducibus quatuor filiis suis in 
venationem aprorum, quos quinque caepimus, maxima volup- 
tate et recreatione animi usi. Eo die plurimo mecum et Impe-

') Wawrzyniec Maggio, prowincjał jezuicki, bawił w Wilnie w 1570 r. 
Pozostawał w korespondenci z Piotrem Skargą.
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rator et Rex Romanorum in redditu ex venatione humanissime 
et clementissime contulerunt.

Die 19 novembris a prandio salutavi Serenissimos Archi- 
duces minores Mathiam et Maximilianum, a quibus non minus, 
quam ab aliis duobus humaniter et benigne sum exceptus.

Die 20 novembris mane ante missam allocutus sum Im
peratorem de quibusdam rebus, praesentibus duobus filiis Ma- 
gestatis Suae, Serenissimo Rege Romanorum et Archiduce Er
nesto. Inde statim comitatus sum Imperatorem in capellam ad 
missam (erat dies non dominicus), ubi mihi datus est locus 
juxta nuntium apostolicum et dnům a Trauzen magistrům curiae. 
Peracto sacro, postquam Imperator domum reversus esset, an- 
tequam mensae occumberet valedixi Magestati Suae, quae me 
humanissime maxima cum benevolentiae suae declarsłione 
a se dimisit. Unde discedens commitatus sum Serenissimum 
Regem Romanorum et Archiducem Ernestům in illorum cubi- 
culum, ubi et ipsis valedixi, maximo illorum erga se benevo
lentiae argumento perspecto. A prandio venit ad meum hospi- 
tium dnus a Bernstein cum dno Pruszkowski et dno Breyner, 
ubi cum per horam integram mecum essent, vale mihi dieto 
discessit in palatium, quem ego mox secutus, Serenissimos 
minores Archiduces Mathiam et Maximilianum conveni, cum 
quibus per horam integram familiarissime allocutus, me vale- 
dicti non sunt, maximo cum dolore animi me a se dimittendo, 
a quibus cum discessisem me vale dicere nuntio apostolico et 
oratori Régis Philippi Francisco de Mendozza, comiti de Monte 
Acuto, equitis Ordinis Sancti Jacobi.

Die 21 novembris invisi mane ill. fratrem Albertům cum 
Omnibus in Novám Civitatem1) 8-to mill. distantem, ipse vero 
mansi cum tribus tantum dno Sinowski, Skarga et Grajowski 
ad expediendum Ranczerum ad illustrissimum fratrem mare- 
schalcum, quo absolute, eodem die hora 24-ta equis conductis 
discessi et in media fere nocte, cibo paulisper in Draskirchen *), 
oppido imperatorio quatuor mill. a Vienna refectus, porro pro- 
fectus, hora diei 1-ma, quae erat 22 novembris in Novam Civi
tatem 4 mill. a Draskirchen, distantem veni. Ubi vix per horam 
commoratus, curru conscenso perveni eo die in Szadviens) op
pidum Imperatoris, inter montes asperrimos situm, 5 mill. 
a Nova Civitate distans. Uno milliari ante oppidum conveni 
in itinere cum familiari Serenissimi Archiducis Caroli Caspare 
Kempiński Polono.

Die 22 novembris sumpto ientaculo in Szadvien, inde 
discessi et perveni eo die in Kimberg4), oppidum Archiducis

') Wiener-Neustadt.
Traiskirchen.

3) Schottwien.
*) Kindberg.
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Caroli, 5-emill. a Szadvien distans. Transitur in itinere statim 
ex oppido Szadvien mons altissimus nomine..., supra quemtra- 
huntur currus bobus, dimidio milliari Germanico usque ad 
apicem, ubi sunt fines Austriae et Styriae et descenditur plus 
dimidio mill., usque ad primům oppidum Stiriae.

Die 23 novembris sumpsi ientaculum in Brüg1) civitate 
Archiducis Caroli satis pulchra et magna, 3 mili. a Kimberg 
distante et ibi valedixi dno Kempinski, qui Gratzium, 6 mill. 
ab illo loco situm, ad Archiducem Dnum suum iter faciebat. 
Inde perveni hodie in villam vocatam Saint Michael, 3 mill. 
a Brüg, quae villa multis paret, qui tarnen majorem partem 
possidet appellatur Windyszgrac.

Die 24 novembris gentavi in Knitelfeld oppido Archiducis 
Caroli, 3 mill. a Saint Michael et dormivi in Pöltz, villa parochi 
Knitelfeldensis, 3 mill. a Knitelfeld.

Die 25 novembris sumpto ientaculo in Zorfling villa no- 
bihs cujusdam, 3 mill. a Pöltz, pernoctavi in Friesach oppido 
arcmepiscopi Salisburgensis, 4 mill. a Zorfling distans.

Die 26 novembris sumpsi cybum in Saint Veit, oppido 
Archiducis a Friesach, 4 mill. et dormivi in Feldkirchen, op
pido Episcopi Bambergensis, 3 mill. a Friesach.

Die 27 novembris gentavi in Feldkirchen et dormivi Wil- 
laci 3 mill., quae urbs eodem episcopo Bambergensi paret.

Die 28 novembris commedi Villaci mane et a prandio, 
inde discedens, perveni hodie in villam ejusdem episcopi Bam
bergensis, quae Germanice vocatur Sawnitz* 2 3), italice Campo- 
rosso, in qua villa loquuntur dalmatice et distat a Willaco 
4 mill.

Die 29 novembris a prandio discessi ex Camporosso et 
attigi eo die fines Italiae, qui incipiuntur in villa Ponteva®), 
dicta a flumine hoc modo vocato, qui eam interfluit et illa 
pars quae etiam a Germania paret Archiduci Carolo, ex alia 
parte vero fluminis Venetis. Ibi refectis paulisper cibo equis 
porro progressus, perveni eo die hora noctis media propter 
maximam asperitatem itineris, cuinulla simi-is in toto hoc iti
nere Vienna Venetias reperitur, in Regiutta4), villam Venetis 
subjectam, 10 mill. Italicis a Ponteva; relictis curnbus in villa 
Campolare 4 mill. a Rigiuta, quae ulterius progredi non pote- 
rant. Transitur in anedio itinere Pontewa Regiutam oppidum 
Venetorum, clausa natura locus munitissimus et qui merito 
vocari potest porta illius dicionis.

Die ultima novembris a prandio discessi Regiuta et per
veni in oppidum Venetorum satis pulchrum, nomine Venzona, 
10 mill. a Regiuta ad radices Alpium sitam.

') Bruck.
s) Saifnitz.
3) Pontebba.
4) Resciutta.
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Prima die mensis decembris (qui erat dies Veneris) sumpto 
ientaculo in Venzona, perveni eo die in villam Venetorum Santo 
Avocato, 30 mili. a Venzona et diverti apud hospitem Germa- 
num quendam ; transeuntur in itinere Venzona a Santo Avocato 
duo oppida Venetorum pulcherrima, ambo in collibus amoenis- 
simis sita Sant Daniele1), Aspilimbergo2), ante quod oppidum 
transitur fluviuss) quidam ob maximam inundationem et vehe- 
mentissimam, quam singulis annis facere solet, celeberrimus. 
Hoc die statim Venzonam egressus sum ex Alpibus, ingressus 
sum amoenissimam illam planiciem Italiae in districtum Vene
torum, quod Forum Julii vulgo Friuli appellantur, quae plani- 
ties pulcherrima in villis ac possesionibus amoenissimis refer- 
tissima, ita ex illa incredibili asperitate Alpium venientes 
recreat, ut se ex inferno in paradisum quendam venire arbi- 
traretur.

Die 2-da decembris gentavi in oppido parvo quodam sed 
longe pulcherrimo et satis munito Venetis iisdem subjecto no
mine SaciD), lOmill. a Santo Avocato, in quo oppido 1-ino in- 
coepi comedere delicatissimum illum Italicum cybum, rauas, 
inde porro progressus, perveni hodie in aliud oppidum tandem 
Venetorum, non minus pulchrum, altero 15 mili. a Sacil, in quo 
oppido est arx ob pulchritudinem situs et prospectus admira- 
tissima, ex qua videntur etiam Venetiae, quamvis 37 mill. ab 
illo loco distantes.

Die 3-tia decembris pransus sum Taravisii5) in urbe Vene
torum pulcherrima et munitissima 15 mill. a Cognean6) distante. 
Transitus in itinere 10 mill. a Taravisio et 5 a Cognean flu
vius quidam non tarn diffusus, quam rapidus7), quo trajecto, 
in villa proxima missa audita, porrexi Taravisium; in itinere 
offendi duos Polonos Ferraria in Poloniam pedes euntes. Aprandio 
relicto Taravisii Skarga cum curribus, ut recta Patavium se 
conferret, ipse cum fratre Alberto, dno Sinowski, Łuszczewski 
et Grajowski, equis conductis contuli me Merchieram8) oppi
dum Venetorum ad mare situm ; 15 mill. a Taravisio et duo 
a Mergiera oppidum eorundem Venetorum Mestra, exiguum 
quidem sed satis pulchrum. In Mergiera conscendi navem gun- 
dula appellatum, quo genere Venetiis per urbem vehuntur et 
navi per mare 7 mill. Venetias urbem ob pulchritudinem et 
situm totius orbis terrarum facile primam et diverti in hospitio 
ad insigne Albi Leonis in hospitio Germanico. *)

*) S. Daniele.
2) Spilimbergo. 
s) Tagliamento rz.
4) Sanie.
6) Treviso (rzymskie Tarvisium).
6) Conegliano.
7) Piave rz.
*) Marghera.
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Die 4-ta decembris mansi ibidem Venetiis et audita missa 
in templo Divi Marci urbis patroni, pulcherrimo et lapidibus 
pretiosis ornato ac lustrato obiter palatio Ducis, post prandium 
invisi oratorem Caesareae Maiestatis ad Rempublicam Vene- 
torum dnum Vitum a Dörnberg eique literis, quas ad ipsum 
ab Imperatore habui redditis, inde uno ex ipsius familiaribus 
comitante, in armarium urbis arsenale appellatum ivi, quod 
uti ob situm maximum et amplissimum est, ita variis et infi- 
nitis armorum generibus repletum, praeter alia; conspiciuntur 
ibi triremes Venetorum, item in celebri ilia; Victoria Christia- 
norum3) Turcis erreptam, aedes praeterea in ipso arsenali, ubi 
quotidie instrumenta bellica ad triremes pertinentia conficiun- 
tur ; ex arsenali deinde vectus sum per duas horas per urbem, 
in qua multa aedificia magnificentissima ac pulcherrima vidi, 
maxime vero in platea magna, quae per totam urbem in latitudi- 
nem extenditur vulgari lingua II Canal grande appellata, cujus 
pulchritudine satiari nunquam potui.

Die 5-ta decembris audita missa in templo Saucti Salva- 
toris, quod satis pulchrum et spatiosum est, ac multorum prin
cipům Venetorum monumentis refectum; mane sumpto ientaculo 
discessi Venetiis properans sic ex urbe ob suspitionem pestis, 
quae tune ibi pululare incipiens, per duos postea integros an- 
nos ibi grassata, non solum eam urbem insigni clade affecit, 
sed multa etiam Italiae celeberrima loca, in Mediolanum, Man- 
tuam, Vincentiam, Bergomum, Bressam pervagata est. Relictis 
igitur Venetiis, conductob) quo 5 mill. per mare in gundula 
vectus sum, curru perveni eo die Patavium, urbem Venetis 
subjectam, satis amplam et munitam et ob copiam doctissimo- 
rum virorum ac studia celeberrimam, ubi offendi reverendům c) 
Chodzinski cum Ulrico Hozio, cardinalis Varmiensis ex sor^re 
nepote, Roma in Poloniam proficiscentes, qui me eodem die 
visitarunt.

Die 6-ta decembris mansi ibidem Patavi et audivi missam 
in templo S. Antonii De Padua, quod eodem nomine vocatur 
H santo, ad altare, sub quo praedictus Sanctus situs est, quod 
amplum et pulcherrimum et spatiosissimum est. Habitatur a mo- 
nachis S. Francisci, quos conventuales vocant. Hoc etiam ibi 
admirabi.e reperitur odor scilicet suavissimus, qui ex marmore, 
sub quo Sanctus Antonius conditus est, effunditur. Eodem 
mane, ante missam venit ad me d. Andreas et Petrus Czarn- 
kowsey, fratres germani, qui ibi studiorum gratia manebant, 
et me in praedictum templům commitati sunt. Unde me contuli 
in aliud templům ab urbe remotius Sanctae Justinae sacrum,

a) W rkpsie wolne miejsce. Autor ma na myśli bitwę pod Lepanto 
w 1571 r.

b) W rkpsie wolne miejsce.
c) W rkpsie imię niewpisane.
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habitatum a monachis S. Benedicti, quod ut ditissimum, ita 
spatiosissimum et pulcherrimum est, praesertim chorus et se- 
dilia monachorum auro intertexta, quibus pulchriora nunquam 
me vidisse memini1). Claustrum item variis et pulcherrimis 
picturis omatum, ubi omnia miracula a S. Benedicto facta et 
pontifices quotquot ex illo ordine creati fuerunt conspiciuntur. 
Ad scholas deinde Patavinas me contuli, quae non tam pul- 
chrae sunt, quam célébrés ob clarissimos ac doctissimos viros, 
qui ibi legerunt et legunt. Inde discedens in itinere inivi ad 
templům Divi Laurentii; sepulchrum Antenoris Trojani condi- 
toris urbis cum inscriptione quadam vidi, quae satis admodum 
bene legi potest. A prandio deduxit me praedictus dnus Czarn- 
kowski ad saltatorem quendam in hac arte facile primům meo 
juditio et inde ad comoediam, quam, uti primam in Italia, ita 
pulcherrimam vidi et qua maxime recreatus fui; ibidem sumpsi 
notitiam cum rectore Patavino, qui tum erat Candiota quidem.

Die 7-ma decembris mane audito sacro in templo S. Ju- 
stinae et visa S. Catarina®) et audita ibidem contione in S. An
tonio, ubi me offendit dnus Czarnkowski, ac vidi salam8) alla 
Piazza del vino, rem visu dignissimam ob magnitudinem et 
pulchritudinem, ob quae etiam celebratissima est in tota Italia 
et quae magis ob memoriam T. Livii Patavini, cuius imago 
ibi in lapide supra portám conspicitur. Audito deinde sacro in 
Sancta Justina et concione al Santo a monacho ordinis S. Fran- 
cisci cum supradictis dnis Polonis contuli me in aedes Nobilis 
Veneti Foscarii alla arena, visu ob pulchritudinem structurae 
et copiam imaginum artificiosissimarum, quae intus sunt, dignis- 
simae. A prandio cum iisdem Polonis interfui in eodem loco 
alteri comoediae, non minus quam priori pulchrae, Pastorale 
appellatae, quam satis caro persolvi, nempe ablata furto puero 
meo Grajowski bursa mea cum 37 ungaricis et sigillo argenteo 
5-que talerorum.

Henryk Barycz. *)

*) Temiż pięknemi stallami renesansowemi pomysłu Campagnoli za
chwycał się w kilka lat po Radziwille inny peregrynant polski Maciej Ry- 
wocki, poświęcając im w swym dzienniku podróży następującą wzmiankę: 
„W tym kościele są ławki w chórze, kędy mniszy śpiewają, z drzewa mi
sternie wyrzezane kosztem wielkiem, stary zakon i nowy“ (Archiwum do 
dziej. lit. XII, 193).